⁹³¹ Gaspare Mattei bécsi pápai nuncius Francesco Barberini bíborosneposhoz, Bécs, 1639 aug. 6. (BAV Barb. Lat., vol. 7037, fol. 64^r [ciffre]):

Quel vescovo di Vespriano mi riuscì un'huomo, che mette il naso da per tutto, nè ha di che dolersi di costà, solo dice, che vostra eminenza non haveva datali udienza più volte, com'esso haveria voluto. Io li feci confessare, che haveva mille torti. Insomma a dirla [!], è ciarlone e qua non è stimato, sebbene l'imperatore subito giunto in Vngheria l'ha mandato per assistere a un suo cognata, che commanda in una piazza di quel regno. Io non ho voluto molta pratica seco conosciuta la di lui natura, gli ho ben fatta cortesia, e regalato, perché taccia, ma è difficile, se non impossibile, e perciò è bene non farne conto.

⁹³² cf. GALLA, *Harmínkilenc kiadatlan Pázmány-levél*, 75*, n. 103.

⁹³³ A veszprémi püspök 1640. tavaszán nyugodott csak bele a helyzetbe: „In mea confirmatione procedere non possum cum mea promotio ad episcopatum Wesprimiensem non fuerit per obitum prædecessoris sed per translationem illustrissimi nostri cancellarii ex episcopatu Wesprimiensi ad episcopatum Agriensem, qui cum nec priorem coram sede apostolica resignaverit, nec ad secundum hoc est ad Agriensem se confirmari fecerit, non possum in re mea procedere usque dum dominus Agriensis suam expediri fecerit confirmationem.” Levele Matteihez, Pruszká, 1640. márc. 30. ASV Archivio della Nunziatura in Vienna, Processi dei Vescovi e degli Abbati, n. 65.

⁹³⁴ „Il nominato a Vespriano è stato in minoribus da me ben trattato [kibúzza: servito] dopo la nomina non meno, anzi gli ho offerto ogni mio uffizio. Ma se il suo antecessore non lascia Vespriano, io non so, che ne canoni inseguino il modo da lui proposto, nè i concilii provinciali si possino inrobore [?]. Vostra signoria ha fatto bene ad opporsi ad ogni mala intenzione del sudetto nominato con monsignor cancelliere d'Vngheria et il conte Martiniz.” Barberini Matteihez, Róma, 1639. aug. 20. BAV Barb. Lat., vol. 7076, fol. 88^r (ciffre). (Az iratot Antonio Ferragalli fogalmazta. KRAUS, *Verzeichniss*, 153.)

⁹³⁵ „M' si dice, che li pensieri torbidi de prelati Vngari, come scrivo per segreteria, siano in buona parte suscitati da quel vescovo di Vespriano, il quale sebbene di puoca stima qua per le chiacchiere e per la poca sodezza, in Vngheria per l'istesse è atto a commovere, perché colà la gente è più rozza et facile a lasciarsi sedurre, e perciò vi è l'esercizio di religioni tanto diverse, oltre che si può dubitare di fomento.” Mattei Barberinihez, Bécs 1639. okt. 1. BAV Barb. Lat., vol. 7038, fol. 1_v (ciffre).